

Set No. : 1

# Question Booklet No.

M.Phil./16/TH	EST-B
---------------	-------

	999	Subaltern	Studies
--	-----	-----------	---------

	10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 1		/ Si	anature of	Invigilator)
Serial No. of OMR Answer She Day and Date	et		······································	***************************************	
Roll No. (Write the digits in wor	rds)				
Roll No.					]
(To be filled up by t	he candidate by	v blue/blac	k ball poin	t pen)	

# INSTRUCTIONS TO CANDIDATES

(Use only blue/black ball-point pen in the space above and on both sides of the Answer Sheet)

- 1. Within 30 minutes of the issue of the Question Booklet, Please ensure that you have got the correct booklet and it contains all the pages in correct sequence and no page/question is missing. In case of faulty Question Booklet, Bring it to the notice of the Superintendent/Invigilators immediately to obtain a fresh
- 2. Do not bring any loose paper, written or blank, inside the Examination Hall except the Admit Card
- 3. A separate Answer Sheet is given. It should not be folded or mutilated. A second Answer Sheet
- 4. Write your Roll Number and Serial Number of the Answer Sheet by pen in the space provided above.
- 5. On the front page of the Answer Sheet, write by pen your Roll Number in the space provided at the top, and by darkening the circles at the bottom. Also, wherever applicable, write the Question Booklet Number and the Set Number in appropriate places.
- 6. No overwriting is allowed in the entries of Roll No., Question Booklet No. and Set No. (if any) on OMR sheet and Roll No. and OMR sheet no. on the Question Booklet.
- 7. Any change in the aforesaid entries is to be verified by the invigilator, otherwise it will be taken as
- 8. This Booklet contains 40 multiple choice questions followed by 10 short answer questions. For each MCQ, you are to record the correct option on the Answer Sheet by darkening the appropriate circle in the corresponding row of the Answer Sheet, by pen as mentioned in the guidelines given on the first page of the Answer Sheet. For answering any five short Answer Questions use five Blank pages attached at the end of this Question Booklet.
- 9. For each question, darken only one circle on the Answer Sheet. If you darken more than one circle or
- 10. Note that the answer once filled in ink cannot be changed. If you do not wish to attempt a question, Note that the answer once processor and the land the blank awarded zero marks).
- 11. For rough work, use the inner back pages of the title cover and the blank page at the end of this Booklet. 12. Deposit both OMR Answer Sheet and Question Booklet at the end of the Test.
- 13. You are not permitted to leave the Examination Hall until the end of the Test.



## ROUGH WORK एक कार्य

## M.Phil. Entrance Test-2016

No. of Questions: 50

प्रश्नों की संख्या: 50

Time: 2 Hours

Full Marks: 200

समय : 2 घण्टे

पूर्णाङ्क : 200

Note: (1) This Question Booklet contains 40 Multiple Choice Questions followed by 10 Short Answer Questions.

इस प्रश्न पुस्तिका में 40 वस्तुनिष्ठ व 10 लघु उत्तरीय प्रश्न हैं।

- (2) Attempt as many MCQs as you can. Each MCQ carries 3 (Three) marks. 1 (One) mark will be deducted for each incorrect answer. Zero mark will be awarded for each unattempted question. If more than one alternative answers of MCQs seem to be approximate to the correct answer, choose the closest one.
  - अधिकाधिक वस्तुनिष्ठ प्रश्नों को हल करने का प्रयत्न करें। प्रत्येक वस्तुनिष्ठ प्रश्न 3 (तीन) अंकों का है। प्रत्येक गलत उत्तर के लिए 1 (एक) अंक काटा जायेगा। प्रत्येक अनुत्तरित प्रश्न का प्राप्तांक शून्य होगा। यदि वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के एकाधिक वैकल्पिक उत्तर सही उत्तर के निकट प्रतीत हों, तो निकटतम सही उत्तर दें।
- (3) Answer only 5 Short Answer Questions. Each question carries 16 (Sixteen) marks and should be answered in 150-200 words. Blank 5 (Five) pages attached with this booklet shall only be used for the purpose. Answer each question on separate page, after writing Question No.

केवल 5 (पाँच) लघुउत्तरीय प्रश्नों के उत्तर दें। प्रत्येक प्रश्न 16 (सोलह) अंकों का है तथा उनका उत्तर 150-200 शब्दों के बीच होना चाहिए। इसके लिए इस पुस्तिका में लगे हुए सादे 5 (पाँच) पृष्टों का ही उपयोग आवश्यक है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर एक नए पृष्ट से, प्रश्न संख्या लिखकर शुरू करें।

UI.	Name the lather of Economics:		
	(1) Kautilya	(2)	Herodotus
	(3) Aristotle	(4)	
	अर्थशास्त्र के पिता का नाम बताएँ :		
	(1) कौटिल्य	(2)	हेरोडोटस
	A	(2)	AMAZINE SECULIAR SECU
	(3) अरस्तू	(4)	एडम स्मिथ
02.	In which year Demonetization too	k pla	ce in India ?
	भारत में विमुद्रीकरण किस वर्ष हुआ	?	
			1979 & 2016
	(3) 1977 & 2016	(4)	1979 & 2016 1976 & 2016
	(=) 1317 @ 2010	(.)	
03.	In which year Quit India Movemen	nt wa	s launched?
	भारत छोड़ो का आवाहन किस वर्ष हु		
	(1) 1942	327	
		(2)	
	$(3)  1935 \qquad \qquad ( \  \   )$	(4)	1857
04.	Who was Baber?		
	(1) Mughal	(2)	Tughlaq
	(3) Saiyyed	(4)	Lodi
		(7)	both
	बाबर कौन था ? ( )		
	(1) मुगल	(2)	तुगलक
	(3) सैयद	(4)	लोदी
	24 1.61	1 !	41 C 5 : 1 .
05.	Information training with left han- hand, then it is an example of:	a imp	prove the performance of right
		(2)	Negative transfer
	-17 . 1	(2)	
	(3) Bilateral transfer	(4)	Both (1) and (2)
	बाँयें हाथ से अवगम प्रशिक्षण दाहिने	हाथ	की दक्षता को बढ़ाता है, तो यह
	उदाहरण है:		
	(1) धनात्मक अंतरण	(2)	ऋणात्मक अंतरण
	(3) द्विपक्षीय अंतरण	(4)	1 & 2 दोनों
	(~)		

06.	. The	Psychoanalysis theory of per	sona	lity was originally proposed by:
	(1)	Jung	(2)	Freud
	(3)	Watson	(4)	Franki
	व्यवि	नितत्व के मनोविश्लेषण सिद्धांत व	ने प्रस्त	गवना मूलतः किन्होंनें की थी ?
	(1)	जंग	(2)	<b>फ्राइ</b> ड
	(3)	वाटसन	(4)	फ्रेन्की
07.	Wh	o gave the concept of Primary	Grou	ıp?
	(1)	Cooley	(2)	Darkheim
	(3)	Marx	(4)	Weber
	प्रार्था	<i>मेक समूह</i> को संकल्पना किन्होंने	की	थी ?
		कूली	(2)	डारखेम
	(3)	मार्क्स	(4)	वेबर
08.	Who	is considered to be the Fath	er of	Sociology ?
	(1)	August Comte	(2)	G.S. Ghurye
	(3)	M.N. Srinivas	(4)	Max Weber
	किन्हें	समाजशास्त्र का पिता माना जा	ता है	?
	(1)	अगस्त काम्टे	(2)	जी.एस. घुर्या
	(3)	एम.एन. श्रीनिवास		मैक्स वेबर
		5		

09.	Who was the first President of India ?			
	(1)	Rajendera Prasad	(2)	Jawahar Lal Nehru
	(3)	Sardar Ballabh Bhai Patel		Rajgopalachari
	भारत	त के पहले राष्ट्रपति कौन थे ?		
	(1)	राजेन्द्र प्रसाद	(2)	जवाहर लाल नेहरु
	(3)	सरदार वल्लभ भाई पटेल	100.00	सी. राजगोपालाचारी
10.	Wha	at is the date of Republic Day	of Ind	lia ?
	(1)	2 <sup>nd</sup> October		15th August
	(3)	26th January (3)	(4)	14th November
	भारत	त का गणतंत्र दिवस किस तिथि व		
	(1)	2 अक्टूबर	(2)	15 अगस्त
	(3)	26 जनवरी	(4)	14 नवम्बर
11.	The	term "Social Exclusion" was fi	rst u	sed in :
	(1)	France	(2)	England
	(3)	India	(4)	Germany
	'साम	गिक वहिष्करण' शब्द का प्रथम	प्रयोग	कहाँ हुआ ?
	(1)	फ्रांस	(2)	इंग्लैण्ड
	(3)	भारत	(4)	जर्मनी
12.	The	Subaltern Studies Group was	foun	ided by ?
	(1)	Shahid Amin	(2)	Irfan Habib
		Ranajit Guha	(4)	Ramchandra Guha
	सर्वा	ल्टर्न स्टडीज़ ग्रुप किसके द्वारा ब	नाया	गया ?
	(1)	शाहिद अमीन		इरफान हबीब
	50.00	रंजीत गुहा	(4)	रामचन्द्र गुहा
	121	or the control of the		

(3) दमितों की सहमति

13.	. The	Human Development Index (	HDI)	is a comparative measure of :
	(a)	Life Expectancy		
	(b)	Literacy		
	(c)	Standard of Living		
	(d)	Income		
	Coc	le		
	(1)	a, b, c	(2)	a, b, d
	(3)	a, c, d	(4)	b, c
	मान	विकास सूचकांक निम्नांकित का	तुलन	ात्मक माप है :
		जीवन प्रत्याशा	9	
	(ख)	साक्षरता		
	(ग)	जीवन निर्वाह का स्तर		
	, .	आय		
	(1)	क, ख, ग	(2)	क, ख, घ
	(3)	क, ग, घ	(4)	
	******. *	1 6.1 6.1		
14.		ch of the following is not nece		ily implied by Hegemony?
	(1)	Legitimacy from the dominat	ted	
	(2)	Ideological domination		
	(3)	Consent from the dominated		
	(4)	Exploitation of the dominated	d	
	प्राथान	य का अवश्यंभावी अर्थ नहीं है	:	
	(1)	दिमतों के द्वारा वैधता	(2)	वैचारिक प्रभुत्व
			1-7	7 7 7 7 7 7 7

(4) दिमतों का शोषण

7

### M.Phil./16/TEST-B

### 999/Subaltern Studies

-	-	D: .	TTT					
1	5.	First	Wave	rem	un	ısm	IS	-

- (1) Liberal Feminism
- (2) Radical Feminism
- (3) Socialist Feminism
- (4) Third World Feminism

नारीवाद की प्रथम धारा है :

- (1) उदारवादी नारीवाद
- (2) कट्टरपंथी नारीवाद
- (3) समाजवादी नारीवाद
- (4) तृतीय विश्व नारीवाद

## 16. Who among the following is associated with Indological Perspective?

(1) N. K. Bose

(2) S.C.Dube

(3) A.R.Desai

(4) L.Dumont

निम्नलिखित में से कौन भारतिवद्या परिपेक्ष्य से सम्बद्ध है ?

(1) एन०के० बोस

(2) एस०सी०दुबे

(3) ए०आर०दसाई

(4) लुई डुमो

### 17. The Dharmashastras advocated:

- (1) Pre-Puberty marriages for girls
- (2) Post-Puberty marriages for girls
- (3) Infant marriages for girls
- (4) Marriage after the age of eighteen years

## धर्मशास्त्रों द्वारा उचित माना गया :

- (1) वालिकाओं के लिए यौवन पूर्व विवाह
- (2) वालिकाओं के लिए यौवन पश्चात् विवाह
- (3) बालिकाओं के लिए नवजात विवाह
- (4) अट्ठारह वर्ष के पश्चात् विवाह

18.	Wh dev	o among the following empelopment as the expansion of	phas hum	ized upon the basic goal of an capabilities?
	(1)	Mehboob ul Haq	(2)	
	(3)	Gunnar Myrdal		Adam Smith
	निम्न के र	निलिखित में से किसने विकास के रूप में परिभाषित किया है ?	उद्देय	। को मानवीय क्षमताओं के विस्तार
	(1)	महबूब उल हक	(2)	अमर्त्य सेन
	(3)	गुन्नार मिरडल	(4)	एडम स्मिथ
19.	Whi	ich of the following is a perfec	t exa	mple of social institution?
	(1)	Market	(2)	
	(3)	Political Party		Meropolis
	निम्न	ालिखित में से कौन सामाजिक सं		-
	(1)	बाजार		व्यापार संघ
		राजनीतिक दल	(4)	
		USD NO DESCRIPTION OF THE STATE	( . )	Tera (C
20.	The	term 'Global Village' is associ	ated	with:
	(1)	Saskia Sassen	(2)	Marshall Mcluhan
	(3)	Anthony Giddens	(4)	Ulrich Beck
	'विश	य ग्राम' की अवधारणा इनसे संब	धित	<b>∂</b> :
		सस्किया ससेन		मार्शल मैक्लुहान
	(3)	एन्थनी गिडन्स		डििरच बैक
21.	Wha	t was the term used by the Dian ?	harm	ashastrakaras for a remarried
	(1)	Vrishali	(2)	Lopa
	(3)	Punarbhu	(4)	Punarvivahita
	धर्मशा (1)	स्त्रकारों द्वारा एक पुनर्विवाहिता स्त्री वृषाली		केस शब्द का प्रयोग किया गया है ?
	50 AC 10		(2)	लोपा
	(3)	पुनर्भु	(4)	पुनर्विवाहिता

22.		ch of the following is <b>not</b> an astement"?	imp	ortant aspect of "Structural		
	(1)	Privatization				
	(2)	Trade liberalization				
	(3)	Deregulation				
	(4)	Augmenting Government Spending				
	निम्नलिखित में कौन-सा ''संरचनात्मक समायोजन'' का महत्वपूर्ण पक्ष नहीं है ?					
	(1)	) निजीकरण				
	(2)	व्यापारीकरण उदारीकरण		¥		
	(3)	अविनियमन				
	(4)	सरकारी खर्च में बढ़ोतरी		•1 2		
23.	'Pris	son Notebook' was written by :				
	(1)	Gayatri Spivak	(2)	Gramsci		
	(3)	Hegel	(4)	Ranajit Guha		
	'प्रिज	न नोटबुक' इन्होंने लिखी है :				
	(1)	गायन्। स्पिवाक	(2)	ग्राम्सी		
	(3)	हेगेल	(4)	रंजीत गुहा		
24.	A bi	i-cameral legislature is most su	uited	to:		
	(1)	Unitary States	(2)	Federal States		
	(3)	Theocratic States	(4)	Autocratic States		
	एक	हि-सदनात्मक विधायिका अधिक	उपयु	क्त है :		
	(1)	एकात्मक राज्य	(2)	संघीय राज्य		
		धामिक राज्य	(4)	निरंकुश राज्य		

25	. Wh	at is the role of Women's Stu	dies	in India ?
	(1)	Interventionist	(2)	Reformist
	(3)	Revolutionary	(4)	Reflective
	भार	त में महिला अध्ययन की क्या १	मूमिक	ा है ?
	(1)	हस्तक्षेपवादी	(2)	सुधारवादी
	(3)	क्रांतिकारी	(4)	चिन्तनशील
26.	. Dal	it Feminism has often been co	ompa	ared with
	(1)	Eco feminism	(2)	
	(3)	Essentialits feminism	No. 1000	Postmodern feminism
	<del>-</del>			
	दाल	त नारीवाद की तुलना की जाती	हैं :	
	(1)	पर्यायवरणीय नारीवाद	(2)	अश्वेत नारीवाद से
	(3)	साखादी नारीवाद	(4)	उत्तर-आधुनिक नारीवाद से
27.	Whi	ich model of development lays uld follow the same path as th	down	n that the developing countries f the developed nations?
	(1)	Modernization Theory	(2)	
	(3)	World Systems Theory	(4)	Post development
	किस	विकास मॉडल के अनुसार विकार	सशील	देशों को विकसित देशों के समान
	रास्ते	का ही अनुकरण करना चाहिए	,	932 SS 58542 SS 51 11 11
	(1)	आधुनिकीकरण सिद्धांत	(2)	निर्भरता सिद्धांत
	(3)	विश्व-व्यवस्था सिद्धांत	(4)	उत्तर विकासवाद
28.	The India	Mandal Commission was Con an Constitution ?	stitu	ted under which Article of the
	(1)	Article 340	(2)	Article 275
	(3)	Article 164	(4)	Article 330
				· ·
		## 1 No.		

	भारत	तीय संविधान के किस अनुच्छेद के	अन्त	र्गत मण्डल कमीशन बनाया गया?
	(1)	अनुच्छेद ३४०	(2)	अनुच्छेद 275
	(3)	अनुच्छेद 164	(4)	अनुच्छेद ३३०
29.		ording to Maslow which one of archy model?	the f	ollowing is <b>not</b> the need in his
	(1)	Physiological needs	(2)	Safety needs
	(3)	Esteem needs	(4)	Hygiene needs
	मास्त् <b>नहीं</b>	नो के अनुसार उसके पदानुक्रम मॉर्ड माना गया है ?	इल में	निम्नलिखित में किसे आवश्यकता
	(1)	शारीरिक आवश्यकताएँ	(2)	सुरक्षात्मक आवश्यकताएँ
	(3)	सम्मान की आवश्यकताएँ	(4)	स्वच्छता की आवश्यकताएँ
30.	The	Dalit Panthers Movement was	laur	nched in :
	(1)	West Bengal	(2)	Bihar
	(3)	Orissa	(4)	Maharashtra
	दिलिह	त गैन्थर्स आंदोलन कहाँ आरम्भ ह	हुआ	?
	(1)	पश्चिम बंगाल	(2)	बिहार
	(3)	उड़ीसा	(4)	महाराष्ट्र
31.		ch of the following commissiong the Backward Classes?	ons i	identified the 'Creamy Layer'
	(1)	Mandal Commission	(2)	Ram Nandan Commission
	(3)	Kaka Kalelkar Commission	(4)	Mungerilal Commission
	निम्न की	लिखित में से कौन से आयोग द्वारा गई ?	पिछ	ड़े वर्गों में 'क्रीमी <del>ले</del> यर' की पहचान
	(1)	मण्डल आयोग	(2)	राम नन्दन आयोग
	(3)	काका कालेलकर आयोग	(4)	मुंगेरीलाल आयोग
	No.			

32.	The Yashpal Committee is associated with?									
	(1)	Higher Education Reforms	(2)	Centre-State Relations						
	(3)	Civil Service Reforms	(4)	To prevent Corruption						
	यशपाल कमिटी निम्नलिखित में से किससे संबंधित है ?									
	(1)	उच्च शिक्षा सुधार	(2)	केन्द्र राज्य संबंध						
	(3)	सिविल सेवा सुधार	(4)	भ्रष्टाचार को रोकना						
33.	The give	e list of the aspects of life to which "capabilities" relate, has been								
	(1)	Adam Smith	(2)	Martha Nussbaum						
	(3)	Amartya Sen	(4)	Joseph Carens						
	जीवन के ''क्षमताओं'' से संबंधित पक्षों की सूची इनके द्वारा दी गई है :									
	(1)	एडम स्मिथ	(2)	मार्था नस्बॉम						
	(3)	अमर्त्य सेन	(4)	जोसेफ कैरेन्स						
34.	Which of the following was Committee to inquire into the state of minorities in India?									
	(1)	Sachchar Committee	(2)	Thakkar Committee						
	(3)	Kelkar Committee	(4)	Tendulkar Committee						
	निम्नलिखित में कौन-सी कमिटी भारत में अल्पसंख्यकों की अवस्था पर									
	जानकारी जुटाने हेतु गठित की गई ?									
	(1)	सच्चर कमिटी	(2)	ठक्कर कमिटी						
	(3)	केलकर कमिटी	(4)	तेन्दुलकर कमिटी						
35.	Who	Who used the term 'Cold War' for the first time?								
	(1)	Bernard Brouch	(2)	Hans J. Morgenthau						
	(3)	C.K. Webster		Karl Duetch						
13										
				P.T.O.						

	किसने पहली बार 'शीत युद्ध' शब्द का प्रयोग किया ?							
	(1)	बर्नार्ड ब्रृच	(2)	हंस जे, मार्गेन्थॉ				
	(3)	सी.के.वेब्सटर	(4)	कार्ल ड्यूच				
36.		Which of the following was <b>not</b> a member of the Subaltern Studies Group (SSG)?						
	(1)	Shahid Amin	(2)	Ranajit Guha				
	(3)	Gayatri Spivak	(4)	Irfan Habib				
	निम्नलिखित में से कौन सवॉल्टर्न स्टडीज़ ग्रुप का/की सदस्य <b>नहीं</b> है ?							
	(1)	शाहिद अमीन	(2)	रंजीत गुहा				
	(3)	गायत्री स्पिवाक	(4)	इरफान हबीब				
37.	Subaltern method uses as its source of history writing:							
	(1)	Archival material	(2)	Epigraphic material				
	(3)	Textual Sources	(4)	Archaeological Remains				
	इतिहास लेखन के लिए सबॉल्टर्न मैथड इन्हें स्नोत के रूप में प्रयोग करता है							
	(1)	अभिलेखागारीय स्रोत	(2)	शिलालेखीय स्रोत				
	(3)	ग्रंथीय स्रोत	(4)	पुरातात्विक स्रोत				
38.	Whe	Who is the author of the book- "Dalit Assertion"?						
	(1)	Sudha Pai	(2)	Ghanshyam Shah				
	(3)	Yogandra Yadav	(4)	Gail Omvedt				
	'दिलत एसर्शन'' नामक किताब के लेखक /लेखिका कीन है ?							
	(1)	नुना पाई	(2)	धनश्याम शाह				
		योगेन्द्र यादव	(4)	गेल ओम्बेड्ट				

39.	9. Who has called Sociology "logico-experimental s						
	(1)	Parsons	(2)	Pareto			
	(3)	Habermas	(4)	Max Weber			
	किसने समाजशास्त्र को "तार्किक प्रयोगात्मक विज्ञान" कहा है						
	(1)	पार्सन्स	(2)	परेटो			
	(3)	हेबरमास	(4)	मैक्स वेबर			
40.	Which social thinker talks about Devi Movement?						
	(1)	Andre Simon	(2)	M.N. Srinivas			
	(3)	B.R. Ambedkar	(4)	David Hardiman			
	किस सामाजिक विचारक ने देवी आंदोलन की बात कहीं है						
	(1)	आन्द्रे सिमॉन	(2)	एम.एन. श्रीनिवास			
	(3)	बी.आर. अम्बेडकर	(4)	डेविड हार्डिमैन			

# Short Answer Questions लघु उत्तरीय प्रश्न

**Note:** Attempt any **five** questions. Write answer in **150-200** words. Each question carries **16** marks. Answer each question on separate page, after writing Question Number.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक का उत्तर 150-200 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अलग पृष्ट पर प्रश्न संख्या लिखकर शुरु करें।

- 01. Write a note on Subaltern Historiography.
  सबॉल्टर्न इतिहासलेखन पर एक नोट लिखए।
- 02. Discuss the views of Habermas on Neo-Marxism.

  नव-मार्क्सवाद के संबंध में हेबरमास के विचारों पर चर्चा करें।
- 03. Define demonetization and its effect on regulation of black money. विमुद्रीकरण को परिभाषित करें व काले धन पर इसके प्रभाव की विवेचना करें।
- 04. What are your views regarding adoption of Uniform Civil Code in India? भारत में समान नागरिक संहिता को अपनाए जाने के संबंध में अपने विचार लिखिए।
- **05.** What is social justice? सामाजिक न्याय क्या है ?
- 55. Write a note on melting pot theory.
  मैल्टिंग पाट सिद्धांत पर एक मोट लिखिए।

- 07. What impact do you think Trump's victory in American Presidentia. Elections may have on international relations?
  - अमेरिका के राष्ट्रपति निर्वाचन में ट्रंप की जीत से अर्न्तराष्ट्रीय सम्बन्धों पर प्रभाव के बारे में आपके क्या विचार हैं ?
- 08. How has the LPG regime affected the socio-cultural ecology of tribal peoples in India?
  - LPG रेजिम (व्यवस्था) ने किस प्रकार भारतीय जनजातीय लोगों के सामाजिक-सांस्कृतिक परिस्थितिक को प्रभावित किया है?
- 09. Discuss the SC ruling on inclusion of transgender in Indian society. ट्रांसजेन्डर के उच्चतम न्यायालय के रूलिंग द्वारा भारतीय समाज में समावेशन पर परिचर्या करें।
- 10. Discuss the relevance of GST for Indian economy.
  - भारतीय अर्थव्यवस्था में GST की प्रासिंगकता पर परिचर्या करें।

# 999/Subaltern Studies

M.Phil./16/TEST-B

Question No. प्रश्न संख्या Page for Short Answer लघु उत्तरीय के लिए पृष्ठ Question No. प्रश्न संख्या Page for Short Answer लघु उत्तरीय के लिए पृष्ठ Question No.

प्रश्न संख्या

Page for Short Answer लघु उत्तरीय के लिए पृष्ठ

## 999/Subaltern Studies

## M.Phil./16/TEST-B

Question No. प्रश्न संख्या Page for Short Answer लघु उत्तरीय के लिए पृष्ठ

### ROUGH WORK एक कार्य

# अभ्यर्थियों के लिए निर्देश

## (इस पुस्तिका के प्रथम आवरण पृष्ठ पर तथा उत्तर-पत्र के दोनों पृष्ठों पर केवल नीली-काली बाल-प्वाइंट पेन से ही लिखें)

- प्रश्न पुस्तिका मिलने के 30 मिनट के अन्दर ही देख लें कि प्रश्नपत्र में सभी पृष्ठ मौजूद हैं और कोई प्रश्न छूटा नहीं है। पुस्तिका दोषयुक्त पाये जाने पर इसकी सूचना तत्काल कक्ष-निरीक्षक को देकर सम्पूर्ण प्रश्नपत्र की दूसरी पुस्तिका प्राप्त कर लें।
- 2. परीक्षा भवन में *लिफाफा रहित प्रवेश-पत्र के अतिरिक्त,* लिखा या सादा कोई भी खुला कागज साथ में न लायें।
- 3. उत्तर-पत्र अलग से दिया गया है। इसे न तो मोड़ें और न ही विकृत करें। दूसरा उत्तर-पत्र नहीं दिया जायेगा। केवल उत्तर-पत्र का ही मुल्यांकन किया जायेगा।
- अपना अनुक्रमांक तथा उत्तर-पत्र का क्रमांक प्रथम आवरण-पृष्ठ पर पेन से निर्धारित स्थान पर लिखें।
- 5. उत्तर-पत्र के प्रथम पृष्ठ पर पेन से अपना अनुक्रमांक निर्धारित स्थान पर लिखें तथा नीचे दिये वृत्तों को गाड़ा कर दें। जहाँ-जहाँ आवश्यक हो वहाँ प्रश्न-पुस्तिका का क्रमांक तथा सेट का नम्बर उचित स्थानों पर लिखें।
- 6. ओ० एम० आर० पत्र पर अनुक्रमांक संख्या, प्रश्नपुस्तिका संख्या व सेट संख्या (यदि कोई हो) तथा प्रश्नपुस्तिका घर अनुक्रमांक और ओ० एम० आर० पत्र संख्या की प्रविष्टियों में उपरिलेखन की अनुमिति नहीं है।
- ी. उपर्युक्त प्रविष्टियों में कोई भी परिवर्तन कक्ष निरीक्षक द्वारा प्रमाणित होना चाहिये अन्यथा यह एक अनुचित साधन का प्रयोग माना जायेगा।
- 8. प्रश्न-पुस्तिका में प्रत्येक प्रश्न के चार वैकल्पिक उत्तर दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के वैकल्पिक उत्तर के लिए आपको उत्तर-पत्र की सम्बन्धित पंक्ति के सामने दिये गये वृत्त को उत्तर-पत्र के प्रथम पृष्ठ पर दिये गये निर्देशों के अनुसार पेन से गाढ़ा करना है।
- 9. प्रत्येक प्रश्न के उत्तर के लिए केवल एक ही वृत्त को गाढ़ा करें। एक से अधिक वृत्तों को गाढ़ा करने पर अथवा एक वृत्त को अपूर्ण भरने पर वह उत्तर गलत माना जायेगा।
- 10. ध्यान दें कि एक बार स्याही द्वारा अंकित उत्तर बदला नहीं जा सकता है। यदि आप किसी प्रश्न का उत्तर नहीं देना दाहते हैं, तो संबंधित पंक्ति के सामने दिये गये सभी वृत्तों को खाली छोड़ दें। ऐसे प्रश्नों पर शून्य अंक दिये आयेंगे।
- 11. रफ कार्य के लिए प्रश्न-पुस्तिका के मुखपृष्ठ के अंदर वाला पृष्ठ तथा उत्तर-पुस्तिका के अंतिम पृष्ट का प्रयोग करें।
- 12. गरीक्षा के उपरान्त केवल ओ एम आर उत्तर-पत्र परीक्षा भवन में जमा कर दें।

(...)

- 13. परीक्षा समाप्त होने से पहले परीक्षा भवन से बाहर जाने की अनुमित नहीं होगी।
- 14. यदि कोई अभ्यर्थी परीक्षा में अनुचित साधनों का प्रयोग करता है, तो वह विश्वविद्यालय द्वारा निर्धारित दंड का/की, भागी होगा/होगी।